precioso rigauit unguento. Et haec quidem extrinsecus cuncta faciebat, ea uero quae in secreto mentis agitabat multo his erant ignitora, multoque maiora: quae tantummodo deus ipse cernebat. Et iccirco omnis hoc audiens congaudet illi, ac de eius uirtute laetatur: ab omnique illam crimine decernit alienam. Si igitur nos maligni hanc de illius ferimus conuersione sententiam: intellige quanta iam benigni dei liberalitate potiatur: quantorumque etiam ante illum diem remunerationis ex ipsa poenitentia fructum sibi congregarit bonorum. Sicut enim post uaehecentes imbres mundus aer, ac purus efficitur: ita etiam lachrymarum pluuias serenitas mentis sequitur, atque tranquillitas: omnisque illa de peccatorum tenebris obfusa caligo dissoluitur. Et sicut ex aqua, et spiritu sic rursus ex lachrymis, et confessione purgemur: modo ne ad ostentationem istud, et laudem faciamus. Illa siquidem quae huiusmodi deflet intuitu magis etiam culpa digna est: qua quae corporalis studio pulchritudinis coloratur fucus, stibioque depingitur. Illas inquam ego requiro lachrymas: quae non ostentationi proficiunt: sed compunctioni: quae funduntur occulte: quaeque ex illo dolore profluunt, qui intra conscientiae thesaurum, et pectoris archana caelatur: quae per afflictas genas nullo hominum teste uoluuntur: quae summo in silentio, et quiete desiliuntur: quae ex intimo cordis ebulliunt: quae ex tribulatione, et dolore nascuntur: quaeque solius dei oculis offeruntur. Quales certe illae erant annae aliquando lachrymae: de qua dicitur: labia eius mouebantur: uox autem eius non audiebatur. Solae quidem lachrymae mittebant ad dominum uocem omni bucina clariorem: et iccirco sterilitatem eius foecunditatem mutarunt. Et quasi e duro quodam saxo agrum fertilem reddiderunt. Si ergo tu quoque eiusmodi lachrymas fundas, etiam domini tui efficiaris imitator. Nam, et ipse fleuit, et cum lazarum suscitauit, et cum ad expugnandam respiceret ciuitatem. Sed etiam tunc profecto cum deinde proditione simul, ac perditione turbatus est. Itaque flentem quidem illum frequenter inuenias: nunquam uero ridentem: sed nec leuiter saltem subridendo gaudentem. Nullus enim hoc euangelista memorauit. Nam quod, et paulus fleuerit quidem, et per triennium noctibus id fecerit, ac diebus: et alii de illo, et ipse de se ipso testatur. Quod uero riserit: neque ipse usquam: neque de eo quispiam alius ostendit. Sed nec ullus sanctorum: uel de se ipso: uel de alio quopiam: tale quid aliquando significasse narratur. De sola sane sara legimus hoc dictum: sed illico dei uoce correpta est. Et de filio noe. Sed propter illum risum: seruus factus est ex libero. Et haec dico non ut risum prorsus abscidam: sed ut dissolutionem penitus extinguam. Cuius et enim rei gratia in cachinum laxaris, et defluis: qui tantorum tibi sponte factus es causa moerorum ante tribunal christi illud staturus terribile, et summa cum examinatione rationem pro cunctis actibus redditurus: cum utique non de his solum iudicandi simus: quae uoluntate, atque proposito: sed etiam quae coacti aliquando committimus. Qui enim, inquit, negauerit me coram hominibus: negabo, et ego eum coram patre meo. Et certe plerumque contingit: ut extorqueatur alicui negatio dei: sed tamen non effugit ista supplicium. Nam pro hac quoque poenas luemus. Nec de his tantummodo puniendi sumus: quae sciendo peccamus: uerum etiam pro illis quae ignorando committimus. Nihil inquit apostolus mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum. Et hoc dixit ille qui conscientiam suam iugiter ponderabat: quique maxima scientiae luce fulgebat. Testimonium inquit, illis perhibeo: quia aemulationem dei habent: sed non secundum scientiam. Verumtamen hoc eis ad purgationem omnino non sufficit. Sed et corinthiis scribens: timeo, inquit, ne sicut serpens euam seduxit astutia sua: ita corrumpantur sensus uestri, et excidant a simplicitate: quae est in christo ihesu. Pro tantis igitur peccatis poenas daturus: securus tui sedes miserabili risu, lugendisque

Commented [p34]: fol.17v (GB 28)

facetiis te simul, aliosque disperdens, et de sola deliciarum uoluptate sollicitus, bona aeterna contemnis. Si ergo inquis: ista non fecero: sed ad luctum fuero, lachrymasque conuersus: quem tandem fructum capessam? Profecto maximum, et omnino tantum quantum sermo explicare non sufficit. In saecularibus enim iudiciis quantumlibet post acceptam sententiam lamenteris, et lugeas, non tamen effugies efflendo supplicium. Hic uero si toto corde ingemueris ad deum soluisti repente sententiam: ueniamque meruisti. Iccirco multa nobis de luctu loquitur christus, et beatificando lugentes, et miserando ridentes. Non enim in unum propterea saepius conuenimus: ut indecentibus cachinnis resoluamur: sed ut gemamus potius, et regnum ex hoc gemitu haereditemus futurum. Nam tu quidem si conspectui terreni regis assistas: nec subridere prorsus audebis: ipsum uero angelorum dominum habens ubique praesentem: non ei cum tremore assistis, maximaque reuerentia: sed etiam illo, et irascente tu rides: nec uides quod amplius hinc eum commoueas: quam peccando commoueas. Neque enim ita peccantes aduersatur deus: quam eos qui post peccata securi sunt. Et tamen inueniuntur quidam tam insensibiles prorsus, ac ferrei: ut post haec etiam dicant: mihi plane nonnunquam flere contingat: sed praestetur mihi potius a deo ludere omni tempore, et ridere. Quidnam obscuro tali inueniatur mente puerilius? Non enim deus dat ludere: sed diabolus. Audi igitur quid passi fuerint aliquando ludentes. Sedit inquit, populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. Tales erant quondam in sodomis, tales etiam in tempore fuere diluuii. Nam et de illis dominus ait: quoniam superbia, et saturitate panum, et diuitiis affluebant. Illi quoque qui noe tempore: cum per tot annos fabricari archam uiderent: fugiebant omnem compunctionis dolorem, et male blande tantum laetitiae seruiebant: nihil omnino erant prouidi futurorum, et propterea subita omnes illos mersit poena diluuii: factumque est totius orbis commune naufragium. Noli igitur haec a deo poscere: quae accipis a diabolo. Dei siquidem est humiliatam dare animam: trementem pressam, pudicam, poenitentem: atque **compunctam**. Haec enim sunt dei munera: quia et nos talibus potissimum indigemus. Imminet nanque nobis grande certamen, et aduersus inuisibiles lucta uirtutes: aduersus spiritualia nequitiae, et contra huiusmodi principatus, et potestates pugnandum est, ac studendum, et semper optandum: ut serum illum superemus exercitum. Quod si rideamus: atque ludamus, iugem desidiam confouentes: facillime ante pugnam quoque proprio torpore uincemur. Non est nostrum ergo assidue ridere: resolui cachinnis: molliri delitiis: sed eorum potius, et earum quae spectantur in theatris: quae in lupanaribus inquinantur. Non est inquam hoc eorum qui ad aeternum regnum uocati sunt, quique in coelesti illa ciuitate conscripti, non est spiritualia arma gestantium: quod certe proprium est diabolo militantium. Ille enim est ille qui etiam in artem iocos, ludosque digessit: ut per haec ad se traheret milites christi, uirtutisque eorum neruos faceret molliores. Propterea in urbibus etiam theatra construxit, et illos risuum, ac turpium uoluptatum incentores parauit: quos abstinentiae quoque adiumento fecit his artibus aptiores: ut per illorum sane famem uniuersas prorsus urbes communi peste corrumperet. Quae nos fugere praecipue beatus praecipit paulus: suadens ut, et stultitiam, et scurrilitatem a nobis longius repellamus: ex quibus risus multo perniciosior est: multoque deterior. Quando enim mimi illi: atque ridiculi blasphemum, ac turpe quid dixerint: tunc potissimum quique stolidiores soluuntur in risum: inde applaudentes magis, unde illos etiam lapidibus exagitare debuerant: qui fornacem sibi ignis horribilis ex huiusmodi uoluptate succendunt. Qui enim laudant ista dicentes: ipsi eis haec exercere persuadent: et iccirco ipsi potius propter haec merentur subire supplicium. Si enim nullus esset talium

Commented [p35]: fol.18r (GB 29)

spectator, ac fautor: nec essent quidem qui: aut dicere illa: aut agere curarent. Quando uero nos cernunt, et artes proprias, et ipsa exercendi quotidiani operis loca, et illum quem ex his paratis quaestum: et prorsus omnia simul uanissimi illius spectaculi amore deserere: auidiore et illi ad haec intentione rapiuntur, studiumque his maius impendunt. Et haec dico non ut illos a crimine uidear uindicare: sed ut uos discatis initium, et caput iniquitatis huius nos esse potissimum: qui totam prorsus diem in tam ridicula, tamque etiam pernitiuosa uoluptate consumitis, et honestum coniugii nomen, ac reuerendum in illud negocium publicatis. Non enim tam ille delinquit qui illa simulat: quam tu qui hoc fieri iubes. Nec solum iubes: sed etiam exultatione, risu, plausu, adiuuas quae geruntur: omnibusque prorsus modis hanc diabolicam confoues officinam. Quibus iam igitur oculis domi coniugem cernis: quam ibi in persona alterius tantae uides iniuriae subiacere? Quomodo autem non rubore subfunderis quotiens uxoris recordaris quando eundem sexum tam foede ibi uideris publicatum. Neque uero istud mihi opponas quod iam quicquid ibi fit: imitatio sit iocorum, non etiam ueritas rerum. Et enim simulatio ista plurimos adulteros facit, et multas domos subuertit. Proptereaue maxime gemo quod tam grande malum hoc malum esse non creditur: sed quod est multo deterrimum, et fauor, et clamor, et plausus adhibetur, et risus: cum in communem perniciem adulterium tam turpe committitur. Quid ergo ais simulatio est illa non crimen? Et propterea mille illi mortibus digni sunt: quoniam quae fugere cunctae prorsus imperant leges, ea isti non uerentur imitari. Si enim adulterium malum est: malum est sine dubio eius imitatio. Et nondum dico quantos adulteros faciant qui haec adulteria simulatione committunt: quemadmodum etiam impudentes horum imitatores efficiant. Nihil quippe obscoenius illo oculo, nihilque lasciuius: qui spectare talia patienter potest: ne dicam libenter. Deinde quale illud est ut cum in platea nudam foeminam nolis aspicere: immo neque domi quidem: sed etiam si id forte contingat in iniuriam tui factum putes: quem uero ascendis theatrum: ut uiolens utriusque sexus pudorem, obtutusque proprios pariter incestes: nihil tibi inhonestum credas accidere? Non enim istud accipias: quia meretrix nuda est: sed quia natura ipsa est: idemque corpus et meretricis, et coniugis. Si enim nihil in tali re esse opinaris obscoenum, qua gratia cum id ipsum in platea uideris accepto resiliis incessu, et inuerecundiam seuerius exagitas: nisi forte credis eandem rem non similiter esse turpem: cum eam separatim cernitis, et cum omnes consentientes aspicitis. Verum istud risus est prorsus, ac dedecus: et extremae omnino uerba dementiae: potiusque est luto, atque coeno, omnem suam turpare faciem: quam tantae spectaculo foeditatis. Non enim ita coenum oculis noxium est: ut impudicus ille uultus, et nudate meretricis aspectus. Quemadmodum te igitur uidebit uxor a tali fornicatione redeuntem: quemadmodum suscipiet, et alloquetur tam indignae naturae muliebris conditionem, sexumque foedantem: atque a tali spectaculo captiuum, seruumque redeuntem mulieris fornicantis. Si igitur haec audientes doletis, maximas gratias uobis agere me, et debere confiteor. Quis est enim qui me laetificat, nisi qui contristatur ex me? Ne igitur desinatis super huiusmodi licentia gemere, ac saepius remorderi. Hic enim dolor fiet nobis conuersionis ad meliora principium. Propterea et ego sermonem uaeuolentius pressi: ut altiore quadam incisione ab eorum uos per quos inebriamini putredine liberarem: atque ad puram reuocarem animi sanctitatem. Qua omnes nos potiri contingat: gratia, et misericordia domini nostri ihesu christi cui gloria cum patre, et sancto spiritu in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .vii. ex capitulo secundo [fol.18v-21r]

Et congregans omnes principes sacerdotum: et scribas populi: sciscitabatur ab eis ubi christus nasceretur. At illi dixerunt. In bethleem iude.

Vidisti certe ut sermo superior ostendit: cuncta omnino quae facta sunt: ad redargutionem proficere iudaeorum: qui priusquam christum uiderent, ac ueneno inficerentur inuidiae, simpliciter de illo testimonia praedicta recitabant: ubi uero aspexerunt gloriam eius de miraculis coruscantem. Liuore corrupti supprimunt ueritatem. Sed illa per haec potius cuncta crescebat, et ab ipsis quoque iuuabatur inimicis. Consydera uero hoc loco etiam quam improuisa, quamque miranda proueniant: quando quidem, et uicissim docent, et mutuo a se aliquid addiscunt, iudaei scilicet et persae. Nam iudaei quidem a magis audiunt quoniam stella eum a regione persidis praedicarit: magi uero a iudaeis discunt: quoniam ipsum ihesum stella monstauerit: quem prophetae ante praedixerant. Quae certe interrogationis occasio, fit diligentioris materia doctrinae. Ipsi quidem ueritatis inimici pro ueritate coguntur legere litteras, et prophetiam de christo nescientibus interpretari: licet non eam omnino totam uoluerint publicare. Cum enim dixerint: quia ex bethleem processurus esset qui regeret israel: nequaquam tamen id quod sequitur addiderunt in adulationem profecto regis: ut ad humanae gratiae lucrum ueritatis damna proficerent. Quid uero istud erat? (Et egressus, inquit, eius a diebus aeternitatis ab initio.) Et cuius inquires rei gratia si inde erat: ut praedictum est aduenturus: aliquanto tempore in nazareth moratus est: per quod etiam obscurauit prophetiae ipsius ueritatem? Quinimmo non obscurauit: sed magis etiam si consyderes, reuelauit. Hoc enim ipsum quod in nazareth semper mater habitabat: quae illum in bethleem genuit, dispensatorie rem ostendit impletam. Et iccirco non continuo: ut natus est: in ciuitatem suam uenit: sed in bethleem quadraginta est remoratus diebus: ut his qui diligentius uellent de ipso cuncta rimari: occasionem inquisitionis ingereret. Et enim multa erant: quae manifestum efficerent quod latebat: si modo illi inuestigare uoluissent. Siquidem uenientibus propter illum ab extremo oriente magis totus omnino populus in admirationem suspensus est: sed etiam rex ipse cum populo, et propheta in medium quasi testis adductus est: factaque est magna cuiusdam pompa iudicii. Sed et alia quoque plura: tunc gesta sunt: quae lucas diligenter cuncta contexit proferens, et annae uiduae, et simeonis iusti, et zachariae sacerdotis, et angelorum psallentium, et pastorum exultantium consonas de pueri maiestate sententias: quae omnia satis erant idoneam praestandi occasionem: ut quod factum fuerat, disceretur. Si enim magi a perside uenientes: non ignorauerunt eum in quo est ortus locum, quanto magis qui ibidem conuersabantur discere uniuersa potuerunt? Ostendit se igitur ab initio ortus sui, multorum mirabilium testimonio. Quia uero illi uidere tam lucentia uoluerunt per aliquantum se quidem tempus occultauit: sed rursus alio semetipsum demonstraui modo, et quidem multo clarioris testimonio potestatis. Non enim iam illum magi, non stella, non angeli sed pater ipse coelitus praedicaui. Nam cum ad iordanis fluentia consisteret, superuenit et spiritus sanctus, uocem illam patris super baptizati caput deferens, et ioannes omni cum libertate sermonis multitudinem adse uenientium cohortando: totam omnino iudaeam habitabilia loca: atque deserta, lumine huius praedicationis implebat. Testimonium quoque erat magnum signorum: nam, et terra, et mare cunctaque omnino creatura: clarissima pro christo uoce resonabat. Ipso quoque uirginalis partus tempore: ea sunt facta miracula, quae abunde possent maiestatem

demonstrare nascentis. Ne enim dicerent ignorauimus quando, et in qua regione sit natus, et illa erga magos dispensatio omnis impleta est, et alia: ut diximus, plurima: ut nullus prorsus excusationis relinqueretur color his qui id quod impletum fuerat, inquirere uoluissent. Porro consydera ipsam prophetiae diligentiam. Non enim dixit quod in bethleem permansurus esset: sed ex bethleem procedet inquit: ut signanter prophetasse uideatur, illum ibi tantummodo nasciturum. Quidam enim impudenter audaces aiunt de zorobabel haec fuisse praedicta. Sed qua tandem istud ratione defenditur? Non enim huic competit: ut egressus eius a principio ex diebus aeternitatis esse dicatur. Quomodo autem saltem illum quod ante dictum est ex te exiet dux de zorobabel poterit conuenire: qui non in iudaea: sed in babilone ortus docetur? Vnde etiam ipsum nomen accepit: quia scilicet ibi sit in sobolem seminatus. Quicumque habent syri sermonis peritiam intelligunt profecto quod loquimur. Supra haec uero quae diximus: etiam exitus ipse rerum: praedicti de christo testimonii asserit ueritatem. Quid enim dicit? (nequaquam minima es in principibus iuda.) Causam quoque quae illam magnam: atque illustrem faceret adiungens, (egredietur, inquit, ex te dux.) Nemo enim alius omnino praeter christum **claram** illam fecit, nobilemque regionem. Post illum siquidem inusitatum, admirandumque partum, extremis usque finibus mundi ueniunt ad uiscendum illum tugurii, ac praesepti locum. Quod certe olim propheticus sermo signauit dicens: (nequaquam minima es in principibus iuda): id est inter tribuum principes. Hoc uero dicens iherusalem quoque pariter comprahendit. Sed nec sic quidem iudaei intendere uoluerunt, et certe cum maxima ad illos deferretur utilitas. Iccirco enim inter initia non tam de dignitate illius loqui prophetae inducuntur, quam de beneficio, quod in eos maximum conferebat. Nam et cum uirginis partus instaret (uocabis, inquit, nomen eius ihesum,) et intulit dicens. (Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.) Et magi quidem non ubi est qui natus est filius dei: sed natus est inquit rex iudaeorum, hic quoque propheta non dixit: ex te procedet filius dei: sed dux, inquit, qui reget populum meum israel. Oportebat siquidem condescensorio, et humiliore interim sermonis ingressu institui praedicationis exordia: ne tanti adhuc mysterii animos rudes: subito patefacta ueritas in scandalum concitaret. Et iccirco ea magis quae ad salutem ipsorum pertinent praedicantur: ut ad suscipiendum interim regem beneficio sibi blandiente concurrant. Quanta enim cunque testimonia proferuntur, nihil de illo praecipuum sonant: nihilque sublime: nec omnino tale aliquid quale posteaquam processit in medium: ipsa clamabant documenta signorum. Illa quippe de potestate eius, et certius loquuntur, et clarius. Cum enim post mirabilia quae fecit innumera hymnos in illum pueri canerent, illud ei propheticum coaptantes, ex ore infantium, et latentium perfecisti laudem: et rursus quoniam uidebo coelos tuos opera digitorum tuorum, proculdubio creatorem illum omnium esse clamabant: illud etiam testimonium quo eius in coelum signatur assumptio: qualitatem cum patre ostendit. Dixit inquit dominus domino meo sede a dextris meis. Isaias uero ait: quoniam qui exurget reget gentes, in eum gentes sperabunt. Quomodo autem dixit bethleem non esse minimam in principibus iuda? quia profecto non omni palaestina tantum: sed uniuerso prorsus orbe factus est ille uicus illustrior. Sed ad iudaeos uidetur interim sermo respicere: et iccirco subiunxit: (qui reget populum meum israel:) cum certe totius sit orbis rector effectus. Sed ut dixi nolens interim scandalum inferre iudaeis: sermonem de gentilium uocatione caelauit. Et quemadmodum inquis rexit populum iudaeorum? Et istud quidem proprie factum est: sed hic tamen israel illos appellat omnes: qui ei ex iudeorum, et gentilium populo crediderunt. Et hoc interpretans apostolus, aiebat. Non enim omnes qui ex israel:

Commented [p37]: fol.19r (GB 31)

hii sunt israelite: sed quicumque per fidem reppromissionis nati sunt. Si uero non omnes regit. Vocatorum crimen est: non uocantis. Oportet igitur illos adorare cum magis, et glorificare deum: quia tale iam tempus instat: in quo illorum omnia peccata soluantur. Nihil nanque in hoc loco audiunt de terrore iudicii, nihil de comminatione supplicii: sed de mansueto tantum, mitique rectore: qui ex aduerso conturbantur: atque conturbant, et mille post haec moliuntur insidias. Tunc herodes, inquit, clam uocatis magis diligenter didicit ab eis tempus stellae: quae apparuit eis: puerum proculdubio interficere cupiens: quod non stultitiae solum: sed etiam furoris indicium est. Nam et illa quae facta sunt, et illa quae dicta satis idonea erant quae ab omni illum possent deterere conatu. Non enim ex hominibus erant illa quae natum esse regem docebant. Siquidem, et quod stella magos ab oriente uocauit, et quod homines barbari longinque subierunt expectationis laborem: modo ut adorarent in pannis, atque in praesepio collocatum: quod olim propheta omnia ista praedixit, aliaque eiusmodi longe maiora erant quam ut secundum hominum potestatem fieri crederentur. Sed illum tamen nihil horum omnino compescuit. Tale quippe est initium malignitatis: ut a nullo impulsus: plerumque sese ipsa praecipitet, et quam saepe absque effectu operis aerumnosa, et impossibilia gestit efficere. Consydera ergo uacordiam singularem. Si enim prophetae ipsi crediderat, eamque inuictam putabat: clarum erat illum aduersus impossibilia conari. Si uero minime credebat prouentura esse quae tanto ante praedicta sunt: nec sibi timere debuit: nec puero insidiari. Ex utroque igitur frustra susceptus dolus ipse conuincitur. Sed et quod superauit magorum labefactari posse scientiam, ad eandem mentis spectat insaniam. Erat enim extremae omnino uacordiae: ut se crederet a magis potius adorandum, quam illum in cuius uix nondum nati honorem tot regionum itinera confecerant. Si enim prius etiam quam uiderant ita sunt in desyderium eius effusi, iam cum in contemplatione ipsa prophetae essent praedictione firmati: quam illos ratione futuros credebat pueri proditores. Et tamen cum tam multa sint: quae illum possent a noxia intentione deducere: conatur nihilominus cupita complere. Siquidem clam uocatis magis sciscitabatur ab eis. Existimabat enim iudaeos pro pueri salute sollicitos: nec in tantum illos furoris erumpere: ut protectorem, et saluatorem suum, et ad liberationem illius gentis ortum uellent tradere manibus persequentis. Iccirco secrete magos uocat, ac sollicite tempus inquirat, non pueri: sed stellae: et crudelissimae uenationis audis multo cum ambitu tendit insidias. Consequenti uero ratione colligitur: stellam ipsum ante multum apparuisse tempus. Quia enim magi plurimum erant itineris longinquitate remorandi: neque poterant mox nato puero assistere: quem ut mirabilis rei dignitas eluceret pannis, adhuc infantiae colligatum oportebat adorari: ante multum tempus eum stella demonstrat. Si enim quando puer natus est in palaestina: tunc illis stella apparuisset in perside, plurimum in itinere tempus terentes, nequaquam illum, adhuc in pannis inuenire potuissent. Quod si a biennio, et infra herodes pueros interfecit, non mireris. Siquidem conueniens in eundem tyrannum pavor, et furor pro abundantia cautionis, et licentia persecutionis: maius etiam tempus includit: ne quis profecto eius aetatis, et forte is potissimum propter quem alii interimuntur, effugiat. (Cum igitur eos uocasset euntes, inquit, interrogate diligenter de puero, et cum inueneritis renunciate mihi: ut et ego ueniens adorem eum.) Nempe consyderasti stultitiae mixtum dolum tyranni. Si enim haec uere dicis: qua tandem ratione ductus latenter interrogas? Sin autem ut fraudem specie consilii tegas, non caues ne hoc ipso quod clam de puero interrogas dolum tuum a magis sacras depraehendi? Verum ut paulo ante praemissimus anima semel malignitate capta, stultior cunctis efficitur. Non

Commented [p38]: fol.19v (GB 32)

autem dixit, euntes discite de rege nato: sed de puero inquit: ita ei etiam nomen potestatis inuiderat. Sed magi prae multa erga regem reuerentia: nihil mali penitus suspicantur. Non enim opinabantur quod in tantum malignitatis ille prorumperet: ut tam admirabili dispensatione nato moliri auderet insidias. Proficiscuntur: itaque nihil horum penitus sentientes: sed ex propriae simplicitate mentis etiam caeteros extimantes. (Et ecce stella quam uiderant in oriente praecedebat eos.) Propterea enim aliquandiu fuerat abscondita: ut amittentes subito itineris sui ducem: interrogare iudaeos de puero cogerentur, remque in notitiam omnium publicarent. Postquam uero interrogauerunt et ipsos pueri inimicos ad ignoscendam dignitatem eius habuerunt magistros, stella eis rursus apparuit. Sed consydera mirabilem prorsus ordinem rerum. A perside illos usque hierosolymam stella deducit post stellam suscipit eos populus iudaeorum, et rex herodes, qui adducit prophetam id quod illis apparuerat praedicantem. Post prophetam uero rursus diriguntur ad stellam, et ab hierosolymis in bethleem ipsa ducente perueniunt. Ibi iam excipiuntur ab angelo, ac de omnibus instruuntur. Inde quoque redeuntes, adhuc stella comitatur: hinc euidenter addiscas: quia non unum erat hoc sydus e caeteris. Nulla quippe hanc habet stella naturam. Neque enim ibat propter magos tantummodo: sed praeibat quodammodo appraehensa manu trahens eos: uiamque demonstrans, lucente prorsus die, ac sole rutilante. Et quidnam opus erat inquis hoc sydere: cum certe iam uicus ille fuisset repertus? Absque dubio ut uideretur, et puer. Neque enim erat praeterea quicquam quod illum posset ostendere: cum nec esset ipsa domus conspicua: nec mater quasi clara quaedam celebraretur, ac nobilis. Opus igitur fuit stella: quae super ipsum prorsus tugurii culmen insisteret. Propter quod, et ab hierosolymis proficiscentibus rursus apparuit: nec prius a cursu suo destitit, quam ad ipsum praeseptum perueniret. Duoque simul mirabilia iunguntur. Fuit enim utrunque mirandum, ut et magi adorarent puerum, et eos ad adorandum stella perduceret: quae certe talia sunt: ut etiam lapideas mentes ad lumen dei omnino attrahere queant. Deinde postquam supra pueri caput istitit: iterum se sydus abscondit: quodque ipsum maius erat quam ut a stella fieri crederetur, nunc uidelicet apparere, nunc oculi: seque rursus ostendere. Hinc proculdubio magi quoque incrementa fidei ceperunt. Propterea etiam gratulati sunt: quoniam quaesitum desyderatumque reppererant: quoniam effecti fuerant nuncii ueritatis. Et quia non frustra tam longae uiae spatia confecerant, tam ardenti quippe erga christum cupiditate flagrabant. Et enim ad locum stella perueniens, super ipsum pueri stetit caput: ostendens profecto dei filium esse qui natus est. Cunque ibi aliquantulum substitisset: ad adorandum adducit, quos praecesserat ad uiandum, non simpliciter barbaros: sed illis longe: utique sapientiae dignitate praestantes: uides ne igitur quam haec stella apparuerit consequenter. Siquidem et post prophetae testimonium, et post sacerdotum scribarumque doctrinam, illa nihilominus utebantur magistra. Erubescat Martion, erubescat, et Samosatenus ille paulus qui uolunt uidere: quod nos quoque illos progenitores ecclesiae uidisse gaudeamus. Nequaquam sic erubuerim nuncupare eos. Confundatur inquam uidens dominum martion in assumptione carnis adorari: confundatur et paulus uidens non sicut hominem quem tantummodo hominem suspicatur. Nam quod in carne uera sit ostendunt panni: atque praesepe. Quia uero non nudum idest non solum adorent hominem profecto declarat: quia adhuc aeui rudem his muneribus honorant: quae offerri deo solent. Confundatur cum ipsis etiam natio iudaeorum: cernens ad credendum in christum magos, ac barbaros peruenire: seque nec post illos quidem uenire. Ecce enim quae tunc facta sunt, futurorum expressere figuram. Ab ipso siquidem dominici aduentus principio declaratum est: quoniam

populum illum fides gentilium praeueniret. Et quomodo, inquit, non ab initio: sed in fine ipso docendum pronunciat, (euntes docete omnes gentes?) Quia scilicet, ut pauloante memorauimus, figura erat id quod tunc accidit, et quaedam praedicatio futurorum. Erat quippe consequens primos ad fidem iudaeos potius accedere. Quoniam uero sponte oblatum sibi beneficium respuerunt, in contrarium uersa res est. Caeterum nec ad paruulum **adorandum**: magi priusquam iudaei accedere debuerant. Nimiae siquidem coarguunt traditatis quos iuxta ipsum omnino dominici ortus sedentes locum, post tot regionum spacia emensa perueniunt. Et hi qui nihil prorsus de christo audierant praecurrunt, eos quos ad eum suspiciendum tot prophetarum uaticinia concitabant. Quod certe dicit, et paulus. Vobis quidem oportebat primum annunciare uerbum dei: sed quoniam nos indignos iudicastis ecce conuertimur ad gentes. Et si igitur antea permanebant increduli, tamen postquam id ipsum a magis audierunt confestim ad christum debuerunt aduolare. Sed utique noluerunt, et propterea istis dormientibus illi perueniunt. Imitemur igitur nos saltem deuotionem magorum: uereque amore philosophiae barbaram consuetudinem subiugemus. Longo itinere curramus, ut christum uidere mereamur. Nam et illi nisi procul regionem propriam reliquissent, nequaquam utique christum uidere potuissent. Recedamus igitur a terrenis negociis: atque curis. Et enim magi illi cum adhuc morarentur in perside stellam uidere tantummodo: quia uero a perside recesserunt: solem ipsum aspexere iusticiae, qui certe: nec stellam quid ipsam tam diu uidere meruissent: nisi cito a perside fuissent profecti. Surgamus ergo etiam nos, et licet omnes resistant: nos tamen alacres, et prompti ad pueri accurramus domum. Et si rex, et si populus, et si tyrannus, huius uelint cursum itineris impedire, nequaquam tamen accensi desyderii extinguamus ardorem. Sic enim omnia aduersa calcabimus: quoniam, et illi nisi uidissent puerum: nec periculum quod intemptabatur a rege uitassent. Prius enim quam puerum cernerent, undique illis opponebantur timores, conturbationes: atque discrimina. Postquam uero adorant, securitas, et tranquillitas consecuta est. Nec iam stella eos: sed angelus suscipit: quia scilicet adorando facti fuerant sacerdotes: cum supplicatione etiam muneribus oblati. Et tu itaque iudaicum populum repugnantem urbem uacantem: insidiantem tyrannum, et fallacem istius saeculi umbram relinquens: in bethleem festinus accurre, ac domum spiritalis panis ingredi. Et si enim pastor fueris in diuersorio puerum uidebis. Et si rex fueris: nec tamen deuotus adueneris: nihil omnino proderit purpurae fulgore circumdari. Et si magus forte sis, nihil te adhuc regem introire prohibebit modo: ut adoraturus: atque honoraturus dei filium, et non quasi conculcaturus aduenias: modo ut honorem ipsum cum gaudio, ac tremore offeras. Possunt enim utraque haec pariter conuenire. Sed caue ne herodis efficiaris similis, et dicas: ut et ego ueniens adorem eum: cunque ueneris interimere coneris. Huius et enim similes sunt qui indigne abutuntur communionem mysterii. Reus est enim inquam iste corporis, et sanguinis domini. Qui enim eiusmodi sunt: habent in se tyrannum, et regno christi iugiter inuidentem, longe sane herode illo nequiores: mammonam scilicet. Hoc enim in homines tenere imperium gestit: suosque cultores simulat, et mittit ad christum: ut scemate quidem adorare uideantur: quantum uero in ipsis est: interimunt eum quem adorare se simulant. Timeamus igitur nequando scema supplicum: atque adorantium geramus, opere uero existamus inimici. Igitur adoraturi christum cuncta proiciamus e manibus. Si habuerimus aurum, offeramus ipsi: non terrae defodiamus. Si enim illi tunc barbari in honore tantummodo domini obtulerunt libenter aurum, qualis tu eris si ei non tribuas indigenti? Illi tam longo itinere cucurrerunt: ut natum uiderent: tu uero qua tandem satisfactione

Commented [p39]: fol.20r (GB 33)

poteris absolui, qui ne breuis quidem plateae spatium transis, ut uisites aegritudine afflictum, et uinctum cathenis? Et certe solemus aegrotantium: atque uinctorum, et uaria horrentium debilitate misereri: tu uero ne erga dominum quidem tuum, et eum qui tantorum tibi est autor bonorum, hoc permoueris affectu. Et illos quidem aurum legimus obtulisse, tu uero panem ipsum uix tribuis. Illi uiderunt stellam: atque laetati sunt: tu autem ipsum aspiciens christum peregrinum, nudumque non flecteris. Quis enim uestrum qui innumeris estis christi beneficiis obligati, tam longinque propter eum arripuit expeditionis laborem: quam illi barbari immo sapientiores profecto sapientibus? Verum quid ego de spatio loquor itineris longioris: cum plurimae foeminarum tanta iam animi mollitudine resoluantur: ut nisi aduectae mulis: quamlibet exiguo spatio a domibus suis uenire nequeant ad uidendum dominum in praesepio spiritali? Sed ex his quoque qui certe ambulandi laborem ferunt, alii saecularium negotiorum tumultus, alii theatrales turbas sanctis coetibus anteponunt. Et barbari quidem illi priusquam christum uiderent, tam longam exuperauerunt uiam: tu uero nec uidendo quidem illos probaris imitari. Nam et cum eum uideris, ita eum relinquis: ut post illum curras ad theatra, ac mimum potius, et uidere, et audire desyderes. Atque ut eadem rursus attingam christum quidem in spiritali situm praesepio derelinquis: properas uero iacentem in lecto spectare meretricem. Hoc autem quibus tandem putamus dignum esse suppliciiis? Responde obsecro, si se quispiam introducere te polliceretur ad regem, et ostenderet tibi illum undique corruscantem: atque inter uarios pompae suae ornatus sedentem, putas ne theatrale spectaculum aulicae praeponeres dignitati: cum certe ne huic quidem tibi aliquod cummodum quaereretur. At uero ex hac mensa spiritalium fons emanat bonorum: et hanc tu statim relinquens curris ad theatrum: ut natantes foeminas, et sexum illum publicis oculis intuearis expositum: ut inquam istud aspicias, sedentem iuxta donorum coelestium fontem christum relinquis. Nam et modo super fontem sedet, non unam samaritanam: sed uniuersam alloquens ecclesiam. Vereor autem: ne in me quoque samaritanae tantum loquatur. Nam et nunc ei nullus assistit, nisi hi qui solis assunt forte corporibus. Alii uero ne ipsis quidem profecto corporibus. Tu tamen hinc nequaquam recedas: sed potius permane potumque a nobis pete, non utique aquae poculum: sed sanctificationis hausurus. Sanctis enim christus sancta distribuit. Non enim aquam de hoc nobis fonte largitur: sed sanguinem uiuum: qui quanquam ad mortis dominicae testimonium sumitur, nobis tamen causa fit uitae. Tu uero relinquis huius sanguinis fontem, calicemque reuerendum, et ad diabolicum illum locum festinus accurras, ut scilicet spectes meretricem natantem, et naufragium animae repente patiaris. Aqua quippe illa pelagus quoddam est immane luxuriae: quo non corpora submerguntur: sed naufragium infertur animabus. Nam illa quidem in mediis aquis nuda ludit natatu: tu uero de sublimi spectans gradu: in libidinis profunda demergeris. Huiusmodi enim diaboli ractia non tam in illam descendentes aquam, ibique se uolutes capiunt, quam sursum sedentes. Multo quippe hi saeuus suffocantur, quam pharao ille quondam cum curribus suis: equitibusque submersus est. Iam si aliquo fieri posset modo: ut uobis illis supernatantes undis animas ostenderem: haud profecto aliter apparerent: quam aegyptiorum illa in fluctibus corpora uoluebantur. Sed illud est multo utique periculosius: quod tantam illam pernitiem nominant uoluptatem, et immane illud perditionis pelagus euripum delectationis appellant: cum certe facilius aliquis, ac tutius aegeum mare transeat: atque tyrrenum, quam illius spectaculi horrenda discrimina. Nam primo quidem per totam noctem omni expectatione nimis anxia: talium diabolus corda sollicitat, deinde id quod tam cupide fuerat expectatum ostendit: quo continuo eos ligat,

Commented [p40]: fol.20v (GB 34)

ducitque captiuos. Neque enim si mixtus meretrici non es: immunem te putes esse peccati: cum totum illud uoluntate commiseris. Nam si ab huiusmodi concupiscentia possideris: ingenti flamma profecto succenderis. Sin uero haec aspiciendo: nil pateris culpae: nihilominus teneris obnoxius sanctus scilicet scandalum caeterorum: et talium adhortatio uoluptatem: tuamque faciem ipse confundis: animamque cum facie. Verum ne sola tantum agere castigatione uideamur: age iam correptionis remedia suggeramus. Quisnam ergo hic est emendationis modus? uestris uos trado erudiendos coniugibus: cum certe oporteret secundum apostolum: uos potius esse uxoribus magistros. Quia uero per peccatum ordo conuersus est, et corpus quidem superius: caput uero inferius effectum: hac saltem uia ad honesta redire non pigeat. Quod si magisterium mulieris erubescis: peccatum fuge, et cito poteris in thronum doctoris ascendere qui tibi ordinatus est a deo. Quandiu uero peccaueris: non te ad mulierem tantum: sed etiam ad irrationabiles animantes, et uilissimas scriptura transmittit. Neque enim erubescit animal rationis honore donatum apibus: atque formicae discipulum facere: nec tamen scripturae culpa est: sed eorum qui nobilitatem propriam perdidit. Hoc ergo et nos facere curabimus. Et nunc quidem te mulieri assignamus docendum: sin uero illius monita contempseris: etiam ad irrationabilium te magisterium dirigemus. Ostendemus enim quanti te alites, ac pisces: quam multa etiam pecorum genera: atque reptilium, honestate, et castitate praecedant. Quod si eiusmodi animalibus te comparari pudet: regredere ad propriae nobilitatis insigne, et immensum illud gehennae pelagus: flumenque igneum fuge: id est pestiferam illam piscinam theatri. Haec est enim: quae spectatores suos in flammeum illud pelagus mergit: quaeque profundum illius ignis accendit. Si enim ille qui absque his quoque irritamentis uidet foeminam: interdum tamen ad concupiscendum trahitur, et tantummodo concupiscendo moechatur, qui non solum uidet: sed etiam totam omnino nudam, ac lasciuientem uidet quemadmodum non milies libidinis captiuus efficitur? Haud ita illud quod sub noe legimus diluuium fuisse: hominum extinxit genus: ut natatrices istae omnes prorsus spectatores suos multo cum dedecore suffocant. Siquidem ille tunc imber etiam si mortem intulit corporum: uitia tamen simul deleuit animarum. Haec uero aqua diuersum manentibus in uita corporibus animarum operatur interitum. Vos autem siquidem aliquod de honore certamen oriatur: omni ambitione contenditis: ut uel uniuerso praesideatis orbi: illo scilicet uobis priuilegio blandientes: quod haec prima ciuitas fidelibus christianorum nomen imposuit: cum uero de honestate et castitate certandum est: ne a uilissimis quidem uinculis putatis turpe superari. Quid tu ergo inquis nos facere iubes: abire in montes remotos: et propositum tenere monachorum? Et quid ego aliud ingemisco: quam quod illis uos solis putatis honestam uitam, ornatamque conuere. Et certe christus communia omnibus praecepta constituit. (Si quis uiderit mulierem ad concupiscendum eam: iam moechatus est eam in corde suo): non solum monacho dicitur: uerumetiam marito. Si quidem ille tunc mons in quo haec christus docebat: cunctis fere talibus implebatur. Consydera ergo theatrum, ac diabolicos refuge conuentus, et noli quasi onerosiorem culpae sermonem. Non enim interdico coniugiis: nec impedio liberam uoluptatem: sed cum honestate id fieri uolo: non cum obscenitate, uel crimine. Non ego te in montes, ac solitudines ire praecipio: sed benignum esse, et honestum iugiter, ac modestum, uel in medio si placet urbis habitantem. Omnia si quidem mandata legis nobis sunt, monachisque communia absque sola profecto pactione connubii: quanquam hinc quoque beatus paulus ammoneat per cuncta monachis aequare uos cupiens. Tempus inquit breue est: reliquum est ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Praeterit enim figura

Commented [p41]: fol.21r (GB 35)

huius mundi. Ac si diceret. Non iubeo uos in montium habitare uerticibus: quanquam etiam id quidem uellem modo: ne illa opera imitarentur urbes: quae in sodomis uindicata sunt. Verumtamen ad istud nequaquam impello. Permane habens domum coniugem liberos: modo noli eos spectatores uoluptatum efficere incestarum: noli introducere in domum tuam pestem theatri. Non audis paulum docentem: uir sui corporis non habet potestatem: sed mulier. Itaque communia huic quoque praecepta constituit. Tu uero si quidem ecclesiam uxor frequentat grauissimus illius accusator efficeris: ipse autem totum in theatris diem exigens, dignum te accusatione non credis: sed cum sis erga uxoris pudicitiam ita diligens: ut etiam superfluum te, atque immoderatum esse non pudeat: quippe quia necessariis processibus saepe contineas illam: tibi tamen cuncta prorsus arbitraris licere. Sed minime hoc tibi permiserit paulus: qui eandem etiam mulieri tribuit potestatem. Vxor inquit uir debitum reddat. Quonam igitur modo a te honoratur uxor: quae tam indigna sugillatur iniuria: cum tu corpus quod in illius potestate est meretricibus copulas? Tuum quippe corpus uxoris est. Quem inquam illi tribuis honorem: cum tumultus, ac lites in domum introducas tuam: cum illa ipsa uitia quae obscoene admittuntur in publico: domi nutriuntur licenter: cum quotidie confundas, et coniugem uerecundantem: inuitisque talia auribus audientem: immo praecaeteris temetipsum hac turpitudine decolores? Multo enim erat tacere consultius: quam tam obscoena loqui: quae etiam seruos loquentes iustum est uerberari. Quam tu ergo satisfactionem parabis? responde quaeso qui intelligis ea ne transitorio quidem aspectu esse digna: quae tu omni spectare ambitu concupiscis: quaeque etiam memorare turpe est: ea cunctis honestis artibus, sanctisque praeponis. Ne igitur uidear onerosior: hic iam terminabo sermonem. Si uero in eisdem perseueraueritis: acutiore ferro, et altiore incisione discindam: nec unquam prorsus quiescam: quoadusque diabolicum illud dispergam theatrum: ut mundus ecclesiae coetus, purusque reddatur. Ita enim et a praesenti turpitudine liberabimur, et uitam acquiramus futuram: gratia et misericordia domini nostri Ihesu christi: cui gloria et imperium: cum patre, et spiritu sancto: in saecula saeculorum. Amen.

Homelia octaua. Ex capitulo secundo. [fol.21r-23r]

Et cum intrassent domum: inuenerunt puerum cum maria matre eius: et procedentes adorauerunt eum: et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera: aurum thus et myrrha.

Quemadmodum igitur Lucas ait quod in praesepio positus esset: quia scilicet cum fuisset enixa: ibi eum continuo reclinauit. Erat enim ualde difficillimum uacantem reperire alicubi domum: propter conuentum, ac frequentiam iudaeorum: quos in unum eadem tunc descriptionis causa collegerat. Quod certe Lucas euidenter expressit, dicens. (Et reclinauit eum in praesepio: quia non erat ei locus in diuersorio). Postea uero cum sustulit, et in suo gremio collocauit. Si quidem ut bethleem ingressa est: partum celeriter absoluit, ut hinc quoque causam totius dispensationis agnosceres: quia scilicet non fortuito ista nec simpliciter acciderunt: sed secundum prouidentiam dei: et prophetiae consequentiam uniuersa completa sint. Verum quid illud est quod magis puerum adorare persuaserit? Nam neque uirgo ipsa erat nobilis: nec domus: in qua habitabat illustris: nec quicquam ex his omnibus quae uidebantur eiusmodi erat: quod magis admirationem faceret, eosque ad puerum illiceret adorandum. At uero illi non modo adorant: sed etiam apertis thesauris

Commented [p42]: fol.21v (GB 36)

suis: offerunt munera, et munera certe deo, quam homine digniora. Thus siquidem et myrrha ipsi potissimum congruebant. Quidnam igitur illud est: quod eis et domo, et patria relicta: tanti itineris spatia transire persuaserit? Quod proculdubio fecit: et stella quam uiderant, et a deo donata lux: quae illorum mentibus quasi aliud quoddam sydus affulserat, eosque paulatim ad perfectiorem scientiam prouehabat. Cum enim essent cuncta alia uilia: nisi istud eorum animos incitasset: nunquam profecto tantum illi honoris paruulo detulissent. Iccirco nihil ibi de sensibilibus istis grande conspicitur: sed angustum tugurium, ac uile praeseptum: et inops mater: ut melius nuda magorum philosophia claresceret, et discas quia non quasi homini tantum: sed etiam deo auctori omnium supplicarint bonorum. Propterea nullo eorum quae extrinsecus uidebantur offensi sunt: sed et puerum fideliter adorabant: et munera suppliciter offerebant: quae tamen plurimum, et a iudaeorum more distarent, et ecclesiasticae philosophiae conuenirent. Si quidem scientiam illi isti obedientiam, et charitatem figuraliter offerebant. (Responso autem accepto inquit in somnis: ne redirent ad herodem: per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam). Consydera igitur etiam hoc loco admirabilem magorum fidem: qui in nullum hinc scandalum commouentur: sed ad cuncta obedientes permanent, atque flexibiles, nihilque omnino turbantur: neque ipsi secum retractant, dicentes. Si magnum quiddam esset hic puer: et potentiae aliquid obtineret: nobis adoratoribus eius quid opus esset fuga, occultusque discessus? Cur enim nos qui palam, ac libere uenimus: nec tanti populi fragorem: nec tyranni furorem pauentes: quasi reos quosdam, atque fugitiuos angelus ciuitate propellit? Verum nihil omnino tale uel ore proferunt, uel mente concipiunt. Hoc est enim fidei insigne: ut absque haesitatione ulla obediant imperanti: nec tamen mercedem reposcant obsequii. Qui cum discessissent: ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens. (Surge, et accipe puerum, et matrem eius, et fuge in aegyptum). Dignum esse hoc loco iudico trepidationem quandam mentis fateri: et quasi metuere pro magis, pariter ac puero. Et si enim illi turbati non sunt: sed fideliter omnia susceperunt: nos tamen scrutari dignum est: cur non et magi praesentes saluentur, et puer: sed illi quidem in persidem reuertantur: hic autem cum matre in aegyptum transfugiat: cum multo potius fuisse uideatur in manus eum herodis incidere: nec tamen cum incidisset latere: sed claro prorsus diuinitatis auxilio uindicari. Verum hoc modo rebus impletis creditum non fuisset uere illum suscepisse carnem, tantique hodie mysterii sacramenta nutarent. Si enim etiam cum ista facta sint, et plurima iuxta humanae naturae dispensata rationem: aliqui tamen ausi sunt suspicari: quoniam fabula quaedam fuerit carnis assumptio: in quae non illi impietatis praerupta recidissent: si omnia iuxta quod deo dignum est: propriae uirtutis potentia egisset? Magos uero celeriter emittit simul, et persarum regioni mittens magistros: et inefficacem reddens furorem tyranni: ut discat se impossibilia moliri, et conceptam extinguat inuidiam: seque ab studio uani laboris abducat. Est autem diuinitatis uirtute dignum: non modo contere inimicos: uerumetiam cum omni illos facilitate decipere. Sic enim et aegyptios populi sui utilitate seduxit. Cunque palam in iudaeorum manus illorum posset transferre diuitias: occulte hoc magis fieri, ac decipiendo praecepit: quod certe illum apud inimicos non minus fecit, quam alia signa terribilem. Denique Ascalonitae, omnesque per circuitum alienigenae quando Archam Dei ceperunt: percussique plaga suaserunt ciuibus suis: ne aduersus Dei repugnarent manum: cum caeteris mirabilibus hoc quoque in medium protulerunt, dicentes. Quare grauatis corda uestra: sicut grauauit Aegyptus, et Pharao cor suum? Nonne postquam illis dimiserunt populum suum, et abiit? Haec uero dicebant cum

ad documentum uirtutis dei signis manifestius factis. Nequaquam istud esse inferius indicarent. Id igitur etiam in praesenti causa factum est: quod certe facile posset tyranno incutere terrorem. Itaque consydera quatenus herodem esse passum: consequentia rerum ipsa declarat: qui certe suffocari etiam prae indignationis nimietate potuit: cum se ita illud, atque irrisum doleret. Quod si non est hinc melior effectus: non deus qui ista dispensauit in culpa est: sed nimia liuentis insania, qui ne his quidem cessit: quae utique consolari: et a tanta eum abducere malignitate potuerunt. Sed alio rursus aditu, ac malignitate in ulteriora processit: ut multo grauiorem stulticiae suae reciperet ultionem. Et cuius tandem iniquis rei gratia in aegyptum paruulus mittitur? Prima quidem illa causa est, quam euangelista signauit, ut impleretur inquit quod scriptum est. (Ex aegypto uocauit filium meum). Deinde ut in illa quoque regione melioris spei ponerentur exordia. Quia enim babilonia atque aegyptus prae omnibus terris flamma impietatis ardebant, et ab ipsis statim principiis ostendit: quia utranque emendaturus esset: et igne potius fidei succensus: ex his utique persuadens etiam de aliis mundi partibus speranda esse meliora. Nam persidi quidem magos remittit: ipse uero cum matre in aegyptum descendit. Supra uero ista quae diximus, etiam hinc aliquid aliud adiscitur: quod certe non ad exiguam philosophiam pertinere doceatur. Quid uero istud est quod ab ipsis uidelicet uitae initiis ad temptationes debeamus, atque insidias praeparari. Cerne igitur ab ipsis omnino incunabulis christi istud effectum. Nam statim ut ortus est: contra eum tyrannus furit: et ipse in aegyptum fugit, continuoque in montana transitur: et mater innoxia in regionem barbarorum fugatur: ut tu uidelicet haec audiens cum dignus fueris specialis alicuius negotii minister effici: et uideris te tribulationes uarias: et mille sustinere discrimina: nihil omnino turberis: neque tecum ratiocineris, ac dicas. Quidnam istud est: quod mihi infertur immerito? Cui certe laus potius, et corona congruit. Quis esse deberem clarus ac nobilis: utpote dominica praecepta perficiens. Sed ut isto munitus exemplo uiriliter cuncta sustineas: sciens tribulationes maximas, et inseparabiles quasdam comites esse uirtutum. Perspice igitur istud non tantum in matre pueri: uerumetiam in illis barbaris fuisse completum. Nam et illi reorum more clam fugiunt: et ista quae nunquam domum suam fuerat egressa, tam aerumnosum conficere iter iubetur: propter partum illum mirabilem, ac spiritualem laborem. Sed consydera rem prorsus nouam, atque mirificam palaestina insidiatur, aegyptus recipit ac seruat eum cui tenduntur insidiae. Non solum quippe in filiis patriarchae: uerumetiam in ipso domino praecesserunt secutorum figurae. Si quidem multa etiam quae in ipso tunc facta sunt praecinebant ea quae postea erant futura. Quod in asina quoque et pullo eius impletum est. Apparuit igitur non angelus mariae: sed Ioseph loquens, et quid ait? (Accipe puerum et matrem eius). Hic iam non dicit coniugem tuam: sed matrem eius: quia absoluta per signum partus: et explosa suspitio est: et absque ulla ambiguitate uir credidit libere iam: et aperte angelus neque filium: neque coniugem eius appellans. Sed puerum inquit: accipe, et matrem eius, et fuge in aegyptum. Causam quoque iungit fugae: quoniam inquit (herodes quaerit puerum ad perdendum eum). Quae cum audisset Ioseph: nequaquam passus est scandalum: neque dixit incerta ista res est, ac prorsus ambigua: tu pauloante dicebas: quia saluabit populum suum: et nunc seipsum quidem non potest de periculis liberare. Aut si potest: quid nobis est opus labore, ac transmigratione longinqua. Contraria omnino sunt facta promissis. Sed horum nihil prorsus opponit. Vir enim erat fidelis: neque curiose reuersionis tempus inquit: quod utique ab angelo non signate fuerat expressum: sed esto ibi inquit usquequo dicam tibi. Verum ille nec per ista quidem factus est segnior: sed obediuit libenter, et

Commented [p43]: fol.22r (GB 37)

credidit omnes prorsus tribulationes cum gaudio sustinendo. Enimuero misericors deus moestis rebus: quaedam etiam iocunda permiscuit. Quod certe in sanctis omnibus fecit: quos neque tribulationes, neque iocunditates sinit habere continuas: sed tum de aduersis: tum ex prosperis iustorum uitam quasi admirabili uarietate contexuit. Quod hic quoque eum fecisse consydera. Videndo quippe sanctus Ioseph grauidam sponsam: in conturbationem incidit maximam: atque in horribilem quandam cogitationis tumultum. Iugis enim illum de puella adulterii suspitio mordebat: sed affuit repente angelus suspitionem soluens malignam: et timorem hunc prorsus extinguens. Deinde uidens puerum signo natum: maxima exultatione repletus est. Sed rursus huic etiam gaudii periculum grande successit. Cum tota itaque ciuitas turbaretur: ipse rex fureret, et ad necem puerum quaereret. Sed et hunc moerorem alia rursus laetitia subsecuta est: apparitio uidelicet stellae: et adoratio magorum. Post hanc quoque iocunditatem iterum periculum, iterumque formido. Quaerit inquit herodes animam pueri, et fugere necesse est, et in longinqua transire. Nondum quippe opportunum erat: ut signorum miracula corruscarent. Si enim a prima prorsus infantia mirabilia monstrasset homo: proculdubio creditus non fuisset. Iccirco nanque non utcunque templum fingitur: sed et tumor uteri cernitur, et nouem mensium tempus uoluitur: et ipse partus absoluitur, et nato nutrimentum lactis adhibetur: perque aliquot annos silentio res tanta caelatur, et uiriliter expectatur aetas: ut per haec omnia credibile efficiatur suscepti homini sacramentum. Qua igitur ex causa non sunt facta miracula propter matrem: propter Ioseph: propter Symeonem iam iamque moriturum: propter pastores: propter magos: propter ipsos quoque iudaeos. Si quidem uoluissent ea quae fiebant diligenter expendere: non paruum inde ad illa quae secutura erant, habuissent profectum. Quod si nihil prophetae de magis loquuntur. Nequaquam omnino turberis. Nam neque omnia praedixerunt prophetae: nec cuncta siluerunt. Quemadmodum enim si uidissent homines factum quod nunquam audissent futurum: et conturbationis plurimum, et stuporis habuissent: ita rursus si cuncta omnino ante didicissent: et illi etiam somnum: ut ita dixerimus, de securitate paterentur: nec quicquam nouum euangelistis fuisset relictum. Si uero de prophetia iudaei ambigerent, dicentes: (ex aegypto uocauit filium meum): de se dictum potius, quam de christo esse praedictum: responderem profecto esse hunc quoque prophetiae morem: ut multa saepe in aliis dicantur quidem: sed in aliis impleantur: ut illud quod de Symeone, et leui dicitur: diuidam eos in iacob: et dispergam eos in israel. Hoc enim non in ipsis: sed in eis etiam factum est: qui de illorum stirpe processerunt. Et quod in chanan a Noe dictum est in gabaonitis, posteris eius impletur. De iacob quoque similiter intelligitur accidisse. Siquidem benedictio illa quae dicit. Esto dominus fratris tui, et adorent te filii patris tui: non in ipso habuit effectum. Quemadmodum enim id possit intelligi cum econtrario iste timuerit fratrem, atque tremuerit, eumque milies adorarit. Sed utique in eis qui ex eius stirpe descenderunt. Hoc igitur etiam in praesenti potest quaestione defendi. Quis enim magis, ac proprie dei filius esse dicitur: ille ne populus qui adorabat uitulum: qui idolis initiabatur: quique filios suos daemoniis immolabat: an uero dominus Ihesus christus qui natura filius dei est: et toto patrem honore ueneratur? Itaque nisi aduenisset iste: nequaquam prophetia dignum finem habere potuisset. Consydera igitur quemadmodum istud ipse euangelista designet dicendo: (ut impleretur). Ostendit enim quoniam nisi uenisset iste: non utique fuisset impletum. Quod quidem ipsum beatam uirginem non mediocriter claram facit, ac nobilem: quae id habuit quod toti illi erat populo gloriosum: qui superbius se, atque insolentius efferebant: quod deducendo deo de

Commented [p44]: fol.22v (GB 38)

aegypto fuissent reuersi, idque ad gloriam suam saepe iactabant. Hoc enim etiam propheta denotans ait. Nonne alienigenas adduxi de capadocia: et syros ex fouea? Fecit etiam uirginis hunc esse primatum. Quinimmo et populus, et patriarcha cum descenderent in aegyptum, et inde rursus ascenderent: istius reuersionis signabant figuram. Nam et illi fugiendo mortem quam comminabatur fames: descenderunt in aegyptum, et hic mortem fugit quae per insidias imminebat. Sed illi quidem a fame quae tunc acciderat, liberati sunt: hic uero etiam descendens in aegyptum: omnem illam regionem suo sanctificauit ingressu. Diligenter uero perpende: quemadmodum cum humanitatis humilibus diuinitatis excelsa clarescant. Nam cum dixit angelus (fuge in aegyptum): nequaquam se socium itineris futurum esse pollicitus est. Neque illuc scilicet euntibus, neque redeuntibus proculdubio designans maximo ipsius propter quem fugiebant paruuli esse munitos comitatu: qui ubi certe primus apparuit: in melius cuncta conuertit. Nam et magi illi et barbari superstitionem patriam relinquentes: ad uerum dominum ueniunt adorandum: et augustus ipse futuro in bethleem partui per descriptionis seruit imperium: et aegyptus suscipit, ac tuetur insidias fugientem tyranni. Nanque tactu ipso domini gustum quandam sanctificationis adipiscitur: ut cum illum audierit ab apostolis praedicari: huius quasi priuilegii honore decoretur: quod dominum prima suscepit. Et certe solius hic palaestinae uidebatur esse primatus. Sed facta est postea ista feruentior. Denique si quis nunc ad aegypti ueniat solitudines: paradiso prorsus omnem illam uidebit eremum digniorem, et innumerabiles angelorum coetus in corporibus fulgere mortalibus, et populos martyrum, et choros uirginum, et omnem quidem tyrannidem diaboli dissolutam: christi autem regnum corruscans, et illam magorum quondam, ac philosophorum parentum, cunctarumque huius generis artium repertricem: quaeque etiam caeteris propria inuenta tradiderat, uidebit modo piscatorum magisterio gloriantem, et contemptis omnibus iam illis, repudiatisque doctoribus publicanos, ubique ac sutores pellium circumferentem: atque ad maximam fidei suae gloriam crucem domini praeferentem. Et haec omnia bona non in urbibus solum: sed etiam in desertis florent locis. Est enim cernere tota illa regione diffusum exercitum christi, et admirabilem illum regum gregem, uirtutumque coelestium conuersationem in terris micantem. Atque haec non in uiris solum: uerumetiam in foeminis splendere conspicias. Nam illae quoque non minori quam uiri uirtute decorantur. Non clypeo arrepto in equum insilire callentes: ut honestissimi illi, ac sapientissimi gentilium iubent magistri: sed multo certe uahementius bellum gerentes. Communis enim illis, ac uiris aduersus diabolum pugna est, contraque huius mundi potestates: nec usquam teneritudo sexus his congressibus impares facit. Non enim natura corporis: sed uoluntate animi exercentur ista certamina. Propterea saepe in huiusmodi acie fortius uiris foeminae decertarunt, ac trophaeis insignibus claruerunt. Non ita uariis astrorum choris coelum refulget: ut aegyptus innumeris monachorum, ac uirginum distinguitur, atque illustratur habitaculis. Si quis illam aegyptum ueterem nouit rebellem deo, ac nimietate superstitionum furentem adorantem irracionales animantes, porros etiam, caepasque pautantem. Hic optime christi potest nosse uirtutem: per quem facta est tam admiranda mutatio. Nec sane antiquis testibus indigemus. Adhuc enim stultissimae illius gentis reliquiae manent in exemplo prioris amentiae. Sed ex his tamen plurimi superstitionem pristinam respuentes, iamque deposito insultantis furore de coelo, et his quae in coelos philosophantur: et patriis moribus obloquuntur, et progenitores suos saepe miserantur, et philosophos nihilipendunt. Ipsis enim rerum uocibus eruditi sunt: quod illorum inuenta uerba sint anilium fabularum. Veram autem, coeloque dignam hanc